

ที่ บพ. 030/2563

6 พฤศจิกายน 2563

**เรื่อง** ชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2563

**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทิปโก้แอสฟัลท์ จำกัด (มหาชน) หรือ “บริษัทฯ” ขอรายงานผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยประจำไตรมาสที่ 3/2563 ตามงบการเงินที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 โดยบริษัทฯ มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 1,862 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 712 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ มีรายละเอียด ดังนี้

1. รายได้จากการขายและบริการจำนวน 8,576 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.2 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายที่ลดลงจากตลาดต่างประเทศ รวมถึงการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ในการขายที่มุ่งเน้นไปที่ตลาดค้าปลีกมากกว่าตลาดค้าส่งเนื่องจากอุปทานยางมะตอยโดยรวมในตลาดที่ลดลง ดังนั้น ยอดขายของตลาดต่างประเทศที่ลดลงเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ดังกล่าวและผลกระทบจากปัญหาการแพร่ระบาดของไวรัส Covid-19 ในทางตรงกันข้ามยอดขายของตลาดในประเทศปรับตัวสูงขึ้นอย่างมีนัยยะจากการเบิกจ่ายงบประมาณประจำปี 2563 ที่มีความล่าช้าเป็นเวลากว่า 7 เดือน ถูกเร่งเบิกจ่ายในช่วง 2 ไตรมาสที่ผ่านมา ส่งผลให้ไตรมาสที่ 3 ในปีนี้เป็นไตรมาสที่มียอดขายของตลาดในประเทศสูงเป็นประวัติการณ์

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 3/2563 มีจำนวน 6,062 ล้านบาท ต้นทุนขายดังกล่าวเป็นยอดต้นทุนที่ไม่ได้รวมผลกระทบจากการกลับรายการสำรองเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือและกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากการประกันราคาสินค้า กำไรขั้นต้นที่ปรับตัวสูงขึ้นเป็นผลมาจากยอดขายและราคายางเฉลี่ยของตลาดค้าปลีกในประเทศไทย มาเลเซีย เวียดนาม และกัมพูชา ที่ปรับตัวสูงขึ้นซึ่งเป็นผลมาจากอุปทานยางมะตอยที่ลดลงของโรงกลั่นจากประเทศสิงคโปร์ รวมถึงต้นทุนการผลิตยางมะตอยที่ลดลงจากความผันผวนในระดับที่สูงของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกรายไตรมาส โดยลดลงจาก 51 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในไตรมาสที่ 1/2563 เป็น 33 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในไตรมาสที่ 2/2563 และปรับตัวสูงขึ้นเป็น 43 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ในไตรมาสที่ 3/2563 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีกำไรจากการกลับรายการสำรองค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าของสินค้าคงเหลือ

- จำนวน 42 ล้านบาท ในไตรมาสปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลมาจากราคาตลาดของผลิตภัณฑ์ยางมะตอยและผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมที่ปรับตัวสูงขึ้น
2. ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร มีจำนวน 43 ล้านบาท และ 318 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.7 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในช่วงเวลาเดียวกันในปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 44 ล้านบาทและจำนวน 291 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 และร้อยละ 3.1 ของรายได้จากการขายและบริการตามลำดับ บริษัทฯ มีการควบคุมค่าใช้จ่ายเหล่านี้อย่างเข้มงวด เพื่ออัตรากำไรขั้นต้นจากการดำเนินงานที่สูงขึ้น
  3. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนมีจำนวน 102 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 134 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันในปี 2562 เกิดจากการที่สินทรัพย์และหนี้สินสกุลเงินต่างประเทศลดลงและทิศทางของเงินบาทที่อ่อนค่าเมื่อเปรียบเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐในไตรมาสนี้
  4. กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้นเป็น 2,361 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับกระแสเงินสดจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ ในไตรมาสเดียวกันในปี 2562 จำนวน 939 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในไตรมาสที่ 3 ของปี 2563 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันในปี 2562
  5. อัตราส่วนหนี้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของกลุ่มบริษัทฯ ยังคงอยู่ในระดับต่ำที่ 0.60 เมื่อเปรียบเทียบกับอัตราส่วนในไตรมาสเดียวกันปีก่อนที่อยู่ที่ 0.95 ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของเงินทุนหมุนเวียนเพื่อจัดซื้อน้ำมันดิบ
  6. ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลงเป็น 32 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 46 ล้านบาท ในไตรมาสเดียวกันปีก่อน สืบเนื่องจากอัตราดอกเบี้ยและยอดเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อจัดซื้อน้ำมันดิบที่ลดลง
  7. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีจำนวน 433 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 131 ล้านบาทในไตรมาสเดียวกันของปี 2562 ค่าใช้จ่ายภาษีที่สูงขึ้นเป็นผลมาจากกำไรสุทธิที่สูงขึ้นในไตรมาสนี้
  8. กำไรสุทธิรวมหลังหักภาษีมีจำนวน 1,862 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 1.18 บาท (ราคาพาร์ 1 บาทต่อหุ้น) เปรียบเทียบกับกำไรต่อหุ้น 0.45 บาท สำหรับงวดเดียวกันของปี 2562



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชัยวัฒน์ ศรีวรรณวัฒน์)  
กรรมการผู้จัดการใหญ่